
COMUNE DI ARMENTO
                     Provincia di Potenza

                                                                                                   Piazza Umberto I, n.14

Prot. n. 5049 del 10/09/2025

ORDINANZA SINDACALE N. 20-2025
  
OGGETTO:  Divieto  di  somministrazione  di  bevande  in  contenitori  di  vetro  o  in  lattine  di  alluminio,  in  

occasione degli eventi collegati ai festeggiamenti in onore di Maria SS della Stella del 13 e 14 
settembre 2025.

IL SINDACO

VISTO il programma dei festeggiamenti in onore di Maria SS della Stella del 13 e 14 settembre 2025  in cui sono 
previste una serie di eventi musicali che prevedono un consistente afflusso di pubblicо;
RILEVATA la necessità di prevenire possibili episodi di vandalismo ed in particolare l’abbandono al suolo e il lancio 
di bottiglie di vetro o lattine ai danni di frequentatori, turisti, automobilisti e passanti;
VALUTATO CHE le zone interessate dalle manifestazioni di che trattasi saranno interessate da un notevole afflusso 
di  persone e che,  frequentemente,  il  consumo di  bevande in tali  occasioni  comporta l’abbandono di  contenitori,  
talvolta frantumati, su strade, piazze, giardini e altre aree pubbliche;
CONSIDERATO CHE  tale situazione potrebbe assumere proporzioni rilevanti nelle ore notturne, costituendo un 
pericolo per l’igiene pubblica,  la sicurezza urbana e l’incolumità delle persone, nonché compromettere il  decoro 
urbano e la civile convivenza;
RITENUTO di dover provvedere in merito;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO l’art 50-54 del T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs. 267/2000; 
SENTITO il parere dell’U.T.C., dell’Ufficio di Polizia Locale di questo Comune;

ORDINA

Il divieto di somministrazione di bevande in contenitori di vetro o in lattine di alluminio, in occasione degli  
eventi collegati ai festeggiamenti in onore di Maria SS della Stella del 13 e 14 settembre 2025 dalle ore 20:00 alle 
ore 02:00 del giorno successivo:
- per tutte le tipologie di attività commerciali – pubblici esercizi e ristorazione presenti nel centro abitato – il divieto 

di somministrazione di bevande di qualunque tipologia, contenute in vetro o in lattine, salvo che il consumo dei 
sopra  citati  contenitori  avvenga  all’interno  dei  locali  o  seduti  ai  tavoli  esterni  di  pertinenza  dell’attività, 
legittimamente autorizzate  all’occupazione del  suolo pubblico,  fermo restando il  divieto di  vendita  di  bevande 
alcoliche ai minori di 18 anni e oltre l’orario consentito, come per legge;

- il divieto di consumo, su area pubblica, di qualsivoglia alimento o bevanda in contenitori di vetro o alluminio;

AVVISA 

L’inosservanza della  presente ordinanza rappresenta illecito amministrativo ed è punibile,  ai  sensi  dell’art.  7 bis  
commi 1 e 1 bis del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. con la sanzione amministrativa pecuniaria determinata tra € 25,00 e 
€ 500,00. 

DISPONE

Che la Polizia Locale e le altre Forze di Polizia dell’esecuzione della presente ordinanza e chi per legge è tenuto ad 
osservarla e farla osservare;
Copia della presente ordinanza è affissa all’Albo Pretorio di questo Comune, affissa in luoghi pubblici per la sua  
diffusione e trasmessa:
- all’U.T.G Prefettura di Potenza;
- alla Stazione Locale dei Carabinieri;
- all’Ufficio di Polizia Locale di Armento.

INFORMA

- Che avverso la presente ordinanza è ammesso:
- Ricorso gerarchico entro 60 giorni al Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti;
- Entro 60 in via giurisdizionale al TAR della Basilicata;
- Entro 120 in via straordinaria al Presidente della Repubblica;

Dalla Residenza Municipale lì, 10/09/2025 
IL SINDACO

Luca Antonio Manieri


	IL SINDACO
	ORDINA

		2025-09-10T09:44:13+0000
	Luca Antonio Manieri




